Рисунок 3.3- Показатели эффективности проекта

Таким образом, осуществление данного мероприятия позволит существен-

но повысить эффективность деятельности предприятия и выйти на новый каче-

ственный уровень своего развития.

3.4 Анализ чувствительности проекта к риску

Анализ и оценка рисков занимают важное место в системе анализа долго-

срочных инвестиций. Модели оценки капитальных активов предполагают, что

инвесторы не склонны рисковать, поэтому из двух активов, приносящих равный

доход, выберут тот, риск которого меньше.

Правило принятия решения об инвестировании, базируется на расчёте

ЧДД. Инвестиционный проект принимается, если  ЧДД > 0; инвестиционный про-

ект отвергается, если ЧДД < 0; если ЧДД = 0, то следует для принятия решения

94

рассмотреть обстоятельства, выходящие за рамки критерия или учесть открыва-

ющиеся новые технические, рыночные или иные перспективы.

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится со-

ответствующая диаграмма, которую называют также «диаграммой паука».

Для построения диаграммы «Паук» вычисляем вариации значений NPV

при изменении данных параметров.

Таблица 3.18- Значение ЧДД при варьируемых показателях

В тыс. руб.

  -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономиче-

ский эффект
6 644,07

33 220,36

59 796,64

Текущие из-

держки
52 488,16

33 220,36

13 952,55

Налоги

33 552,56 33 220,36 32 888,15

На рисунке 3.4 представлена диаграмма «Оценка чувствительности проек-

та к риску» для предлагаемого мероприятия.

Рисунок 3.4- Диаграмма «Оценка чувствительности проекта к риску»

95

Рассчитав изменение ЧДД при вариации факторов по диаграмме «Оценка

чувствительности проекта к риску», можно сделать вывод, что данный проект

имеет незначительный уровень риска, так как график находится в положительной

области построения, что говорит об экономической целесообразности проведения

мероприятия.

96